
Mod. 55 Determina 220005/ 2022 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO l’art.11, comma 4 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato Provvedimento n. 28145, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale dell’Autorità - Edizione Speciale - Supplemento al n. 22/2021;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021;
VISTA la nota del 29.12.2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, su richiesta
dell’Ufficio Servizi Informatici e Ispettivi, ha proposto di avviare una procedura negoziata, ai sensi
degli artt. 37, comma 1 e 36 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, commi 2 e
3 del c.d. D.L. Semplificazioni, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito dalla legge n.
108/2021, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, da aggiudicare
secondo il criterio del “minor prezzo”, ricorrendone i presupposti ai sensi degli artt. 36 comma 9bis e
 95, comma 4 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta - RDO sul MEPA, aperta a
tutti gli operatori economici abilitati per la categoria merceologica di riferimento, per la fornitura di
complessivi n.330 monitor Philips modello 275B1H con webcam integrata, come descritto nella
documentazione di gara, per un importo complessivo a base d’asta di euro 115.467,00 Iva esclusa,
corrispondente a un costo unitario per singolo monitor di euro 349,90 Iva esclusa, e dunque
complessivi euro 140.869,74 Iva 22% inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell'Ufficio Acquisti e precisamente che:

i prodotti sopra descritti non sono disponibili nell’ambito delle vigenti Convenzioni Consip e
possono essere forniti da numerosi operatori economici abilitati sul Mercato Elettronico della



Mod. 55 Determina 220005/ 2022 pag. 2

Pubblica Amministrazione, pertanto, tenuto conto dell’importo complessivo, inferiore alla
vigente soglia comunitaria, si ritiene opportuno procedere alla selezione del fornitore avviando
una procedura negoziata a mezzo RDO sul MEPA aperta a tutti gli operatori economici
abilitati per la categoria merceologica di riferimento;

con riferimento alle disposizioni di semplificazione delle procedure di affidamento introdotte
con i decreti legge n. 76/2020 e n. 77/2021, a seguito delle quali la soglia per gli affidamenti
diretti è stata innalzata fino all’importo di euro 139.00,00, la scelta di effettuare una RDO - in
luogo di un affidamento diretto - risulta essere la più rispondente all’interesse pubblico sotteso
all’acquisizione, considerata la natura standardizzata dei prodotti e la conseguente presenza di
una pluralità di possibili fornitori, nonché la necessità di assicurare la massima concorrenza e
par condicio tra di essi, in assenza di un Albo fornitori al quale poter attingere per selezionare
un numero ristretto di operatori economici da invitare, nel rispetto del principio di rotazione e
dei restanti principi di cui all’art. 30 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, rispetto alle quali non sono rinvenibili
elementi qualitativi aggiuntivi suscettibili di valutazione e pertanto, tenuto conto di quanto
previsto dall’art. 1, comma 3, del decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in
legge n. 120/2020, si ritiene sussistano i presupposti di cui agli artt. 36, comma 9bis e 95,
comma 4, lett. b) del d.lgs.50/2016 e s.m.i. necessari per il ricorso al criterio del “minor
prezzo”;

per quanto attiene al subappalto, considerato che l’appalto si compone di una sola prestazione
principale di natura standardizzata, tenuto conto delle disposizioni di cui all’art. 49 del
decreto-legge n. 77/2021 in materia e nella prospettiva di assicurare la corretta e ordinata
esecuzione del contratto, non si ritiene necessario precisare le prestazioni da eseguire a cura
dell’aggiudicatario, essendo sufficiente il limite generale comunque stabilito dall’art. 105,
comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

l’acquisto in questione è inserito nella programmazione biennale degli acquisti 2021-2022
redatta ai sensi dell’art.21 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
sotto il profilo economico-finanziario, accertato che il Bilancio di previsione 2022, come
approvato dall’Autorità, presenta la necessaria capienza per la spesa in esame, a fini di mera
funzionalità del sistema informatico di contabilità in uso presso l’Autorità, si assume allo stato
un mero impegno iniziale di euro 5.000,00 (Iva esclusa), pari a euro 6.100,00 Iva 22% inclusa,
a valere sul vigente Bilancio pluriennale di previsione 2021-2023, per l’anno 2022, con
indicazione di tenere conto dell’intera obbligazione di che trattasi, per l’importo complessivo
di euro 140.869,74 Iva 22% inclusa, ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa a valere sul
Bilancio di previsione 2022, già approvato, non appena disponibile sul suddetto sistema
informatico;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione economico-finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente
che la prenotazione di spesa iniziale di euro 6.100,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico del bilancio di
previsione 2022 come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.2  603.302.323 2022 6.100,00



Mod. 55 Determina 220005/ 2022 pag. 3

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi
degli artt. 37, comma 1 e 36 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, commi
2 e 3 del decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, come
modificato dal decreto-legge n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60
e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, da aggiudicare secondo il criterio del “minor
prezzo”, ricorrendone i presupposti ai sensi degli artt. 36 comma 9bis  e 95, comma 4 del d.lgs.
50/2016 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta - RDO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori
economici abilitati per la categoria merceologica di riferimento, per la fornitura di complessivi
n.330 monitor Philips modello 275B1H con webcam integrata, come descritto nella
documentazione di gara, per un importo complessivo a base d’asta di euro 115.467,00 Iva esclusa,
corrispondente a un costo unitario per singolo monitor di euro 349,90 Iva esclusa, e dunque
complessivi euro 140.869,74 Iva 22% inclusa;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 140.869,74 (inclusa IVA 22%) da porsi a
carico dello stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione 2022 dell'Autorità,
una volta disponibile, tenendo conto dell’intera obbligazione di che trattasi,e di procedere per le
motivazioni in premessa ad assumere l’impegno iniziale di euro 6.100,00 Iva inclusa da porsi a
carico della pertinente sotto-voce del vigente bilancio pluriennale di previsione, di cui alla nota
della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.2  603.302.323 2022 6.100,00

di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
disciplinare di gara;
obblighi contrattuali;

Il RUP individuato per la presente procedura è la dott.ssa Valeria De Nicola, funzionario dell’Ufficio
Acquisti e Gestione Contratti.
Il direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Giulia Antenucci, Responsabile dell’Ufficio
Servizi Informatici e Ispettivi.

Determina  firmata elettronicamente il 18/01/2022  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


